
L
(

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICIPÍO 
DE CAUCAIA/CE, por ordem do Sr. GEORGE VERAS BANDEIRA, Secretária de 
Finanças, Planejamento e Orçamento, e no uso de suas funções, vem abrir o 
MEMORANDO N° 016/2021 alusivo à DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.07.27.01- 
SEFIN para a contratação da empresa: GLOBAL PRINTER SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO-EIRELI (CNPJ N° 17.599.631/0001-71) cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE BOLETOS 
DE IPTU PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.

Justifica-se a presente contratação em virtude da necessidade da Secretaria de 
Finanças, Planejamento e Orçamento, no que se refere a Prestação de Serviços de 
Impressão de Boletos de IPTU para atender as necessidades da Secretaria de 
Finanças, Planejamento e Orçamento da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
O preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa GLOBAL PRINTER 

SERVIÇOS DE IMPRESSÃO-EIRELI (CNPJ N° 17.599.631/0001-71), dentre as 
propostas obtidas no mercado e propostas adicionais, ter ofertado a proposta mais 
vantajosa para a Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, cujo preço 
proposto para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE IMPRESSÃO DE BOLETOS DE IPTU PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, 
é de R$ 47.900,00 (quarenta e sete mil e novecentos reais).

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no 
vigente orçamento:

~  - SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
0501.04.129.0161.2.020.0000 -  GERENCIAMENTO DAS AÇÕES TRIBUTÁRIAS 
MUNICIPAIS. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO. Fonte 
de Recursos: 1.001.0000.00 Ordinários.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO

Caucaia/CE, 03 de agosto de 2021.

GEORGE VERAS BANDEIRA
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento

Rua Coronel Correia, 1767 - Centro 
Caucaia - CE 61600-004 

Telefone: (085) 3387-7330


